郑安委办〔2014〕25号

郑州市人民政府安全生产委员会办公室
关于组织开展2014年度安全生产
应急预案演练的通知

各县（市、区）人民政府安委会，市人民政府安委会有关单位：
为进一步做好全市安全生产应急管理工作，提升应对和处置生产安全事故的能力，促进应急救援整体水平的提高，按照全国安全生产月活动组织委员会办公室、国家安全生产应急救援指挥中心《关于深入开展2014年全国安全生产应急预案演练活动的通知》（安组委办〔2014〕7号）和河南省人民政府安全生产委员会办公室《关于开展2014年“安全生产月”活动的通知》（豫安委办〔2014〕31号）的精神要求，现就2014年度安全生产应急预案演练工作有关事项通知如下：

一、编制应急预案演练计划
为确保全市各级各部门应急预案演练工作扎实有序开展，围绕今年“安全生产月”以“强化红线意识、促进安全发展”为主题，以贯彻“应急处置能力是国家治理能力的重要组成部分”为总要求，各级、各部门、各生产经营单位要尽早谋划，编制详细的应急预案演练计划。
各县（市、区）安委会要根据本地区实际，突出矿山、危险化学品、油气管道、交通运输、建筑施工、尾矿库和人员密集场所等重点，编制本地区的年度演练计划，并督导辖区内各部门、各生产经营单位编制年度演练计划，并进行汇总。

市安委会各有关部门要根据各自监管职责设定演练科目，开展市级层面的应急预案演练，设定演练重点，确保各项应急预案年内至少演练1次。

各生产经营单位要根据本单位的事故预防重点，编制上报2014年度应急预案演练计划。煤矿、非煤矿山、危险化学品和建筑施工等高危行业企业全年至少组织2次应急预案演练活动，其他生产经营单位要组织1次以上的应急预案演练活动。

重点做好“安全生产月”期间应急预案演练活动的各项工作。认真落实全国安全生产月活动组织委员会办公室、国家安全生产应急救援指挥中心《关于深入开展2014年全国安全生产应急预案演练活动的通知》（安组委办〔2014〕7号）精神，“安全生产月”期间应急预案演练活动计划要列入全年的应急预案演练计划一同编制，做好相关数据的上报工作。
二、演练计划的上报

各县（市、区）安委会、市安委会各有关部门参照附件1编制本级层面的演练计划，并将所属单位的演练计划进行汇总填报附件2，于5月20日前报市安委会办公室。
三、有关要求

各单位要切实加强对应急预案演练活动的组织领导，根据各自实际，统筹安排全年的演练计划，尤其要扎实抓好“安全生产月”期间的应急预案演练活动。要充分认识应急预案演练工作的重要意义，按照实战化演练的要求，精心策划组织好应急预案演练活动，确保取得实效。各县（市、区）安委会要组织开展不少于1次多部门参与、上下协调联动的综合应急演练；各类生产经营单位要全面开展班组、车间一线员工尤其是重点岗位员工的应急演练和应急处置技能培训，努力做到全员参与、全面覆盖。市安委会将应急预案演练工作纳入安全生产目标考核内容，作为年终评先的重要依据。
各县（市、区）安委会、市安委会有关部门，认真做好应急预案演练活动的总结评估工作，通过文字、图片、视频等资料全面反映应急预案演练的全过程。请各单位于7月5日前将本辖区、本部门“安全生产月”期间应急预案演练活动总结、《安全生产应急预案演练情况统计表》（见附件3）上报至市安委会办公室。
联 系 人：范贵宾
联系电话（传真）：67182119
电子邮箱：zzajyj@163.com
附件：1.安全生产应急预案演练计划表
2.安全生产应急预案演练计划汇总表
3.安全生产应急预案演练统计表
                                    2014年5月5日
附件1
安全生产应急预案演练计划表

填报单位：（盖章）

	预案名称

	演练类别

	□综合演练  □单项演练

	预计演
练时间
	2014年  月   日       演练用时：   时    分

	演练地点

	组织单位

	参加单位

	演练过

程描述

	演练
指挥
	总指挥：              职务：             电话：
总策划：              职务：             电话：

联系人：              职务：             电话：

此表由演练组织单位填写并每页盖章。每张填写一次演练内容，多次演练应附页。

附件2
安全生产应急预案演练计划汇总表

填报单位：（盖章）
	序 号
	演练单位
	演练种类
	演练时间
	演练地址
	参演人数
	经费预算
	拟用设备器材
	备 注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

演练种类主要有：矿山、危险化学品、油气管道、交通运输、建筑施工、尾矿库和人员密集场所等。
此表由各县（市、区）安委会、市安委会有关部门对所辖单位的演练计划汇总后填写，统一上报至市安委会办公

附件3
安全生产应急预案演练统计表

填表单位（盖章）：

	序 号
	单 位
	演练名称
	时 间
	地 点
	演练种类
	人 数
	资 金

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计
	综合演练（  ）次   单项演练（  ）次    实战演练（  ）次
参演人数（  ）人   投入资金（  ）万元    总次数（  ）次

	签名
	单位领导：                 职务：             联系方式：

统 计 人：                 职务：             联系方式：